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Anotace

KLÍMOVÁ, Tereza. Analýza čítanek pro výuku literatury na střední škole. 1. vyd.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2016, 82 s. Diplomová práce.

Práce je zaměřena na analýzu vybraných čítanek používaných pro výuku literatury

na středních školách. Je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části práce pojednává o předmětu literární výchova, o pojmu „text“, o hierarchii

materiálních didaktických prostředků, o kritériích hodnocení čítanek a otázek

za textem a také o možných přístupech k práci s textem. V praktické části práce je

samotná analýza vybraných čítanek na základě předem stanovených kritérií a dále

vytyčení dotazníkové metody a vlastní vyhodnocení dotazníků vyplněných žáky

prvních ročníků gymnázií. Pomocí grafů je popsána četnost odpovědí na jednotlivé

otázky. V celkovém shrnutí výzkumu jsou navržena doporučení.
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KLÍMOVÁ, Tereza. The Analysis of Projects encouraging the Development of

Reading. 1. vyd. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015, 82 s. Master

Degree Thesis.

The thesis deals with analysis of certain reading books used for literature lessons

at secondary schools. It is divided into two parts – a theoretical part and a practical

part. In the theoretical part the thesis deals with a school subject called literature,

a term „text“, hierarchy of material didactic means, criterias for evaluation of reading

books and questions connected with the texts and also possible ways of working with

the texts. In the practical part there is a analysis of the certain reading books based

on the criterias which were defined before the analysis, then there is a description

of the questionnaire method and evaluation of questionnaries filled by pupils

attending 1st grade if grammar schools. Pupils´ answers are desribed by using graphs.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na analýzu čítanek používaných na středních

školách, konkrétně v prvních ročnících čtyřletého studia a v pátém ročníku, tedy

kvintě, osmiletého studia. V rámci praxe jsem se setkala s různými čítankami, a proto

mě začalo zajímat, jak jsou jednotlivá vydání koncipována, jakým způsobem se autor

či kolektiv autorů snaží oslovit a zaujmout příjemce textu, tedy žáky středních škol.

I formulace otázek, s nimiž mají žáci po přečtení úryvku pracovat, se liší. Tyto

faktory byly hlavním důvodem, proč jsem pro svoji diplomovou práci zvolila právě

toto téma.

Prostřednictvím působení učitele a četby, ať již čítankové či jiné, by mělo

dojít k motivaci pro budoucí četbu žáka. Nesmíme opomíjet i současný trend stále

klesající úrovně čtenářské gramotnosti. Právě učitel a práce s textem v hodinách

literatury je jedním z hlavních faktorů, které žáka k četbě motivují či naopak.

V hodinách literatury může docházet ke dvěma extrémům, a to nulová práce

s čítankou či literárními texty, kdy se učitel stává zprostředkovatelem

literárněhistorických faktů, či naopak práce pouze s texty, které nejsou nijak

zařazeny do souvislostí. Je vhodné kombinovat oba způsoby a vytvořit tak v žákovi

ucelený přehled o určitém literárním období a autorech, jejichž tvorba vznikala právě

v dané době v propojení s varietou literárních žánrů, postav, příběhů a jejich smyslu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, která je tvořena dvěma

celky, a to analýzou čítanek a výzkumem, který proběhl mezi žáky gymnázia.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku předmětu literární výchova, do

jejíhož rámce spadá práce s literárními texty a s čítankami. V této kapitole jsem se

také zaměřila na pojetí hodiny literární výchovy, která může být faktografického

literárněhistorického charakteru, čemuž také často bývá, avšak nesmí být opomíjena

ani umělecká složka, díky níž je v žácích rozvíjen cit pro estetiku. V další kapitole je

vymezen pojem text, jeho struktura a funkce v hodině literární výchovy. K tomuto

pojmu se váží další klíčová slova, jimiž jsou recepce, percepce, apercepce

a konkretizace. Zahrnuta je též interpretace textu žákem a její zásady. Vzhledem

k tomu, že čítanky jsou tištěným médiem určeným pro výuku, je třeba vymezit jejich

postavení mezi didaktickými prostředky, proto se další kapitoly zabývají

materiálními didaktickými prostředky, učebnicemi a jejich rozdělením. Struktura

čítanek může být uchopena několika způsoby, a proto je v další kapitole rozebráno
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historicko-chronologické členění textů, dále strukturace dle literárních druhů a žánrů,

rozdělení na základě světové a národní literatury a tematické členění. Vzhledem

k tomu, že dnešní trh je přesycen nabídkou materiálů pro výuku, taktéž i čítanek, a je

těžké určit, které z nich by byly kvalitním doplněním teoretické výuky, vytvořila

didaktička literární výchovy Ladislava Lederbuchová seznam kritérií pro hodnocení

kvality, která jsou popsána v následující kapitole. Podstatnou částí jsou doprovodné

otázky, které jsou návodným prostředkem k další práci s textem. Literární výchova

není předmětem, jehož prostřednictvím by měli žáci získávat pouze teoretické

znalosti, ale měla by být rozvíjena i jejich osobnost z hlediska estetického přístupu,

rozdíl mezi teoretickým a uměleckým pojetím literární výchovy je popsán v kapitole

Hledisko naukového a uměleckovýchovného přístupu v literárním vzdělávání.

Praktická část obsahuje dva celky. Prvním je analýza vybraných čítanek

na základě stanovených kritérií, ve druhém je vyhodnocen dotazník vztahující se

k čítankám a vztahu žáků k nim.

Praktická část je uvedena charakteristikou zkoumaného vzorku, tedy

gymnázii Pardubického kraje a čítanek, které jsou používány v hodinách literární

výchovy. Nejdříve je popsán proces výběru finálního vzorku, který proběhl

na základě dvou kritérií a to losu a druhu čítanky. Následuje shrnutí popisu gymnázií,

s nimiž jsem spolupracovala, konkrétně Gymnázium a jazyková škola s právem

státní jazykové zkoušky Svitavy, Gymnázium Polička, Gymnázium Vysoké Mýto

a Gymnázium Lanškroun. Z důvodu mé účasti na pracovní stáži Erasmus

v Chorvatsku, při níž jsem působila jako učitelka češtiny v komunitě české menšiny

v chorvatském Daruvaru, jsem do výzkumu dále zahrnula Gimnazija Daruvar

(Gymnázium Daruvar) v Chorvatsku. Pro pochopení tamějšího kulturního života

českých krajanů a systému výuky českého jazyka a literatury v Chorvatsku jsou

popsány jednotlivé modely výuky a jejich realizace v praxi, dále jsou zmíněny

organizace podporující rozvoj české kulturní tradice. Na všech uvedených školách

slouží čítanka jako doplňkové médium k učebnici.

Následuje obecná charakteristika šesti čítanek vybraných k analýze, a to počet

kapitol a jejich názvy, typ řazení textů, rozložení světové a národní literatury,

postavení návodných otázek, vysvětlivky k textům a ilustrace. V další kapitole jsou

stanovena kritéria, kterými se řídí samotná analýza čítanek, jsou jimi kritérium

literární historie, kritérium zastoupení světové a české literatury, kritérium

doprovodných otázek za textem a kritérium mezipředmětových vztahů, za nimiž je
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zařazena komparace jednotlivých čítanek na základě těchto předem stanovených

požadavků.

V druhé části praktické části je popsána příprava, realizace a vyhodnocení

výzkumu. Kvantitativním šetřením jsem zjišťovala, jaký je vztah respondentů

prvních ročníků vybraných gymnázií (respektive druhého, třetího a čtvrtého ročníku

gymnázia v Daruvaru) k čítankám a k práci s nimi. Zároveň se zaměřuji na to, jak

vypadá typická hodina literatury. Šetření vzniklo ve spolupráci se čtyřmi, již

zmíněnými, gymnázii Pardubického kraje a s jedním zahraničním, konkrétně

chorvatským gymnáziem.

Tato diplomová práce by měla být přínosem jednak pro ty, kteří si chtějí

vytvořit povědomí o analyzovaných čítankách, ale také pro učitele zmíněných škol,

kterým by podala přehled o postoji jejich žáků k používaným čítankám.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Literární výchova

Vzdělávací obor český jazyk a literatura je v souvislosti s Rámcovým

vzdělávacím programem integrován do vzdělávací oblasti s názvem Jazyk a jazyková

komunikace. Jedná se o povinný předmět, který patří do skupiny předmětů s nejvyšší

dotací vyučovacích hodin a je nezbytným předmětem k maturitě. Nedílnou součástí


[…]


ve dvou přehledných tabulkách stanoveny zásady naukového přístupu

a uměleckovýchovného přístupu ve výuce literární výchovy a klíčové kategorie,

které by měly učiteli pomoct vést žáky ke kreativnímu přístupu k dílu.

Praktická část, která je rozdělena do dvou celků, se zabývá analýzou

konkrétních čítanek a rozborem dotazníkového šetření. Výzkumný vzorek, který

tvoří 6 čítanek pro první ročník středních škol, byl vybrán na základě procesu, který

je v diplomové práci přiblížen a vysvětlen. Samotná analýza proběhla na základě

předem stanovených kritérií, kterými jsou literárněhistorické hledisko, hledisko

poměru rozložení světové a národní literatury, kritérium typu návodných otázek
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a mezipředmětových vztahů. Na základě těchto bodů proběhla analýza jednotlivých

čítanek či jejich konkrétních kapitol.

Dotazníkové šetření proběhlo ve spolupráci se čtyřmi gymnázii Pardubického

kraje a s gymnáziem v chorvatském Daruvaru. Tento celek je zaměřen na popis,

realizaci a vyhodnocení výzkumu, kterého se zúčastnilo celkem 217 respondentů

prvních ročníků středních škol a jehož cílem bylo zjistit vztah k čítankám

používaným v hodinách literární výchovy. Z výsledků otázek, které dotazník

obsahuje, lze vyvodil jisté závěry. Žánry, které dotazovaní zvolili jako

nejoblíbenější – fantasy a povídky o lásce - nejsou obsaženy v čítankách pro první

ročník středních škol. Nadpoloviční většina žáků čte čítanky, pouze protože musí, ne

však z vlastní iniciativy, zároveň velké procento respondentů odpovědělo, že je

čítanková četba baví, ale neshoduje se s četbou v jejich volném čase, s čímž je spojen

i fakt, že si z čítanky doma nečte přibližně polovina žáků, zbytek ji doma používá

v případě domácího úkolu spojeného s literárním úryvkem. Zřídkakdy se objevila

odpověď dobrovolné domácí čítankové četby. Tyto odpovědi byly odůvodněny

zájmem o myšlenku autorova díla. Rozdíl mezi českými a daruvarskými respondenty

lze sledovat v otázce zabývající se motivací k četbě. Zatímco většina českých žáků

není motivována čítankou, u Daruvaru je poměr rozdělen na poloviny. Motivací

k četbě jsou různorodé faktory od rodiny, přátel či učitele přes recenze a anotace až

k tištěným či virtuálním médiím. Jako nejvíce rušivý element žáci zvolili

nezajímavost vybraných ukázek a přílišnou délku textu. Grafická podoba čítanky je

důležitá pro polovinu respondentů z České republiky, u těch chorvatských lze

sledovat větší důraz na grafickou stránku, kterou se zabývají více než

¾ dotazovaných. Otázky týkající se změny čítanek a osobního komentáře žáka jsou

úzce propojeny, tudíž byly zaznamenány obdobné odpovědi, jako například faktor

délky textu, zajímavosti a srozumitelnosti ukázek. Avšak obecně jsou žáci se svými

čítankami spíše spokojeni. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že základní schéma

hodiny na všech zkoumaných školách probíhá stylem výklad – zápis – četba –

rozbor, proloženým občasným doprovodným materiálem jako je CD či DVD

nahrávka a také zkoušením.

Na základě výsledků práce bych doporučila vedle výuky klasické literární

výchovy, v níž se pracuje pouze s čítankovými texty, zařadit také práci s aktuální

literaturou, která jsou žákům blízká, což by bylo možné zrealizovat v rámci

čtenářských dílen, kde by žáci nezpracovávali čítankovou četbu, ale četbu vlastní,
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tudíž by byly uspokojeny jak jejich potřeby, tak by byla probrána látka, která je ve

školních osnovách. Co se gymnázia v Daruvaru týče, doporučila bych vytvořit novou

čítanku obsahující pouze texty českých autorů doplněné o texty autorů krajanských.
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Příloha č. 1 – dotazník

1) Pohlaví

a) žena

b) muž

2) Věk

3) Škola

4) Třída

5) Jaký žánr preferuješ? (vyber pouze jednu odpověď)

a) poezie

b) fantasy

c) sci-fi

d) detektivní povídky

e) povídky o lásce

f) povídky o zvířatech

g) povídky s dětským hrdinou

h) dobrodružné povídky

i) hororové povídky

j) historické romány

k) válečné romány

l) pohádky

m) pověsti

n) komiksy

o) naučná literatura

p) gamebook

6) Jaký je tvůj vztah k čítankové četbě?

a) baví mě ji číst a shoduje se s četbou, kterou čtu ve volném čase

b) baví mě ji číst, ale neshoduje se s četbou, kterou čtu ve volném čase

c) čtu ji, protože musím

7) Čteš si z čítanky i doma?

a) ano

b) jen když je domácí úkol spojený s textem z čítanky

c) ne, nikdy

8) Pokud si z čítanky čteš doma, proč?
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9) Motivují tě texty z čítanky k výběru volnočasové literatury?

a) ano

b) ne

10) Pokud tě nemotivuje čítanka, kdo nebo co tě motivuje k četbě?

11) Na čítance mi vadí (lze označit více odpovědí):

a) výběr autorů – moc českých

b) výběr autorů – moc zahraničních

c) délka textu – příliš krátké

d) délka textu – příliš dlouhé

e) ukázky jsou nezajímavé

12) Je pro tebe důležitá grafická podoba čítanky?

a) ano

b) ne

13) Co bys na čítance, kterou používáte ve škole změnil/a?

14) Tvůj osobní komentář k čítance

15) Jak u vás ve třídě vypadá typická hodina literatury?

16) Jaká je tvoje nejoblíbenější kniha?