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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cíl práce byl splněn. Autorka zvolila v teoretické části vhodnou odbornou

literaturu, ke které přistupuje kriticky. Obecným problémem je nedostatek

odb. zdrojů, které by reflektovaly současný stav výuky a didaktiky

literatury právě na středních školách. Nelze pak mít autorce za zlé, že se

často opírá o jediný zdroj (tj. Hníkovu práci).

Analýza čítanek má promyšlenou koncepci, z metodologické stránky není

možné konstatovat vážnější nedostatky.

Zvláště zajímavé výsledky přináší dotazníkové šetření obohacené o

zahraniční pohled. Neméně podnětné by bylo zjištění rovněž postojů

učitelů, ale to by již bylo nad rámec dosti rozsáhlé diplomové práce.

K formální stránce práce nemám výhrady.
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